
D.D.S. n° 681                               del 28/03/2024

      SERVIZIO VIII C.P.I. CALTANISSETTA           

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro,
 dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

DECISIONE A CONTRARRE

    Procedura ex art. 17 c. 1 del D. Lvo. 36/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIII

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.47 del 8/7/1977 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.10/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  6  del  18/01/2013,  concernente  il  regolamento di  attuazione del  Titolo II  
della Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs. n.118 del  
23/06/2011 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n° 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti  regionali   ai  sensi  dell’art.13,  comma  3  della  legge  regionale  17  marzo  
2016, n° 3;

VISTO il  Decreto n° 1352 del 24/06/2022 a firma dell’ex Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale del Lavoro Ing. Gaetano Sciacca, con il quale  è stato conferito l'incarico della 
Direzione del Servizio VIII C.P.I. di Caltanissetta  al Dr. Gaspare Russo con decorrenza dal
16/06/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 442 del 13/02/2023 con il quale è stato 
conferito  l’incarico  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Lavoro  all’Avv.  Ettore  
Riccardo Foti;

VISTA la L.R. 16/01/2024, n.1 , concernente “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026” pubblicata
nella G.U.R.S. n° 4 del 20/01/2024;

VISTA la L.R. 16/01/2024 n.2, concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio  2024-2026”  pubblicata  nella  G.U.R.S.  supplemento  ordinario  n°  4  del  
20/01/2024;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale R.U.D.L. n. 1094 del 06/06/2022 con il quale è stato  
stabilito il budget per il capitolo 312506 della rubrica del Bilancio della Regione Siciliana 
per gli esercizi finanziari 2023/2024,  “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” -  
Rubrica intestata  al  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell'impiego,  
dell'orientamento, dei servizi e delle  attività  formative,  assegnando   a  questo
Servizio VIII Centro per l'Impiego di Caltanissetta la somma di  €   28.000,00  per
l'esercizio finanziario 2024;

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  R.U.D.L.  n.  104 del  26/01/2024 con il  quale è stato  



stabilito il budget per il capitolo 312506 della rubrica del Bilancio della Regione Siciliana 
per gli esercizi finanziari 2025/2026,  “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” -  
Rubrica intestata  al  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell'impiego,  
dell'orientamento, dei servizi e delle  attività  formative,  assegnando   a  questo
Servizio VIII Centro per l'Impiego di Caltanissetta la somma di €  28.000,00 per
gli esercizi finanziari 2025-2026;

VISTO Il  D.  lgs  31  marzo  2023,  n.  36,  recante:  «Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici, che all’ art. 17 comma 1, prevede che “Prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n°12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al D.lgs. 31/03/2023, n° 36” che apporta modifiche alla L.R.12/07/211, n°12;

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
procedura di cui all’art. 3 ”principio dell’accesso al mercato” D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO  che l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, 
con D.D. n. 67 del 20.5.2021 ha indetto la procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
pulizia e servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana ( gara ANAC n. 8155851);  
con  D.D.  n.  77  dell’11/06/2021  sono  stati  rettificati  gli  atti  di  gara  ed  assegnato  un

nuovo termine per la presentazione delle offerte; con D.D. n. 105 del 22 settembre 2021 sono stati 
nuovamente rettificati gli atti della procedura e rideterminato il valore pari ad  € 
53.757.268,32, di cui € 194.966,17 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
tutta la durata della convenzione di anni 4, oltre € 13.439.317,08 (comprensivo di costi di 
sicurezza) a titolo di rinnovo per un ulteriore anno, per un valore complessivo dell’appalto 
pari ad € 67.196.585,40;

CONSIDERATO  la ditta “L’OPEROSA S.p.a.” è risultata aggiudicataria del Lotto 6 - Gara ANAC 8155851-
CIG  8758713E9B  della predetta procedura e, per l’effetto, ha manifestato la volontà di 
impegnarsi ad eseguire quanto stabilito nella predetta Convenzione.

CONSIDERATO che si intende aderire alla Convenzione stipulata in data 03/10/2023 tra la 
Regione Siciliana, Assessorato Economia, Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’acquisizione di beni e servizi” con sede legale in Palermo via Notarbartolo 17, codice 
fiscale 80012000826 e l’Impresa L’Operosa Spa Società Benefit, con sede in Granarolo 
dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 - Frazione Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n. 
04269490266, iscritta presso il Registro delle Imprese di Bologna, al n. REA 486298, tenuto 
dalla C.C.I.A.A. di Bologna. 

VISTA la nota n° 3317/CONS/SS  del 14/12/2023 pervenuta in data 14/12/2023 da parte della 
ditta “L’OPEROSA S.p.a.” con cui viene trasmesso il prospetto della migliore offerta, che 
per l’anno 2024  ammonta a € 40.459,05 oltre IVA;

VISTO il D.D.G. 1094 del 06/06/2022 che approva i criteri di riparto delle risorse stanziate sul 
capitolo 312506 e che assegna la somma massima di € 28.000,00 per l’anno 2024 e che 
non sono previsti degli stanziamenti aggiuntivi perché tale somma è ritenuta sufficiente 
atteso che si tratta di un capitolo di spesa non obbligatorio;

VISTO il D.D.G. 104 del 26/01/2024 che approva i criteri di riparto delle risorse stanziate sul 
capitolo 312506 e che assegna la somma massima di € 28.000,00 per l’anno 2025 così come 
per l’anno 2026; 

CONSIDERATO che con nota 547 del 11/01/2024 questo Servizio ha richiesto all’Operosa S.p.a. una 
riformulazione del preventivo che tenga conto dell’effettivo budget di quest’ufficio;  

CONSIDERATA l’esigenza, l’urgenza  e  la  improcrastinabilità  all’affidamento  dei  lavori  di  pulizia  e  di  
sanificazione del locali del Servizio e dei Centri per l’Impiego di Gela e di Mussomeli, al 
fine di garantire la continuità del servizio di pulizia per salvaguardare il l’igiene sul luogo 
di  lavoro  a  tutela  del  personale  e  dell’utenza  che  si  reca  quotidianamente  nei  nostri  
uffici;



CONSIDERATO che l’affidamento diretto rientra nel campo di applicazione della L. 13 agosto 2010 n. 136 
sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  provvedimento  si  trova
presso l’A.V.C.P. con CIG derivato AO513AD972;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  sul  Cap.  312506 cod.  U.1.03.02.13.002  del  piano dei  conti  
finanziari, di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011;

DECRETA 

Art.1

Per  le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente 
ripetute e trascritte, è approvato il contratto attuativo per l’affidamento del servizio di 
pulizia e sanificazione per il periodo dal 01/04/2024 al 26/07/2027 alla società Operosa 
Spa Società Benefit, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 - 
Frazione Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n.04269490266, iscritta presso il 
Registro delle Imprese di Bologna, al n. REA 486298, tenuto dalla C.C.I.A.A. di 
Bologna, azienda aggiudicataria della Gara ANAC n.8155851 – C.I.G. originario  
8758713E9B – C.I.G. derivato AO513AD792.

Art.2

che per effetto dell’affidamento di cui all’art.1 è assunto l’importo complessivo di € 
93.533,04 suddividendo gli importi così come riportati:

 Anno 2024 → €17.210,90 + IVA 22% di € 3.786 per un totale di € 20.997,30;

 Anno 2025 → € 22.947,87 + IVA 22% di € 5,048,53 per un totale di € 27.996,40; 

 Anno 2026 → € 22.947,87 + IVA 22% di € 5,048,53 per un totale di € 27.996,40; 

 Anno 2027 → € 13.559,79 + IVA 22% di € 2.983,15 per un totale di € 16.542, 94;  

Fermo restando che non risultano ancora stanziate dalla Regione Sicilia le somme relative 
all’anno 2027. 

Art.3  

la dotazione finanziaria prevista, di cui all’art. 1, trova copertura sul capitolo 312506, cod. 
U.1.03.02.13.002 del piano dei conti finanziari allegati al D.Lgs. 118/2011;

Art. 4

il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge  
regionale 12/08/2014, n. 21.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIII C. P. I. CALTANISSETTA

(Dott.  GASPARE RUSSO )


		2024-03-28T13:02:35+0100
	GASPARE RUSSO




